令和 5 年度第九回（2 月度）班長会議事録

日時：令和 6 年 2 月 4 日（日）午前 10 時〜午前 11 時 00 分

場所：自治会館 2 階会議室

出席者：役員、部長、班長 34 名、欠席 1 名

議事

1． 報告事項
■会長

連合自治会長会｛1 月 27 日｝

＊田奈駅の一部時間帯無人運用に関する東急電鉄よりのお知らせ ～回覧資料①
 東急電鉄より平日、土日、休日含め時間によりリモート対応（長津田駅監

視）となる旨の知らせがあった。すでに始まっているのでご注意ください。
＊あおば災害ネット登録促進のためのダイレクトメール発送について ～回覧資料②

 あおば災害ネットとは、民生委員との連携となる災害時の要援護者支援のシ

ステムで、登録を促進しようというもの。
 民生委員や自治会で要援護者を把握し、災害時に自助共助で支援するための

ツールとして利用するものとのこと。
 今回未登録者全員にも案内を送るので、登録を希望する方は返信する。

＊燃料費等の価格高騰に伴う支援給付金について        ～回覧資料③

＊コミュニティハウス、交流センター等の休館日追加について  ～回覧資料④
 休館日が増えるので、利用している方は注意してください。

＊奈良川桜フェスティバル｛3 月 30 日｝及びグリーンウオークのお知らせ

～回覧資料⑤
 恩田川にて開催される太鼓の演奏があるイベント。（飲食なし）
 グリーンウオーク（地域清掃活動）で持参するゴミ袋はどんな袋でもよい。

＊「横浜 SDGs」の更新申請について

 あかね台 2 丁目自治会は「横浜 SDGs」の認証自治会となっているので、次年

も更新する予定。
■副会長

＊自治会館運営委員の電話番号記載について

 議案書に自治会館運営委員の電話番号が掲載されているが、次年度担当の方

から掲載しないでほしいという申し出があった。

 自治会館利用者へヒアリングし、委員会内で手続きのフローを確認した結

果、委員の電話番号については議案書に掲載する必要性がないと判断でき

た。

 委員⾧と副委員⾧については利用目的などの問い合わせに対応する必要があ

るので掲載し、委員については次年度から不記載とする。

■総務部長

 回覧ボードや回覧袋が劣化している場合、新しいものをお渡しできるので申

し出てほしい。

■総務書記

■会計
 自治会費の預かり証について、前回班長会で提出依頼を失念していたので、

本日お持ちの方は会計に渡し、本日持っていない方は次回班長会にて提出を

お願いします。

■広報部

 町内にあおば区政 30 周年ののぼりを掲載する。

■防犯防災部

＊第 4 回あかね台地域防災拠点訓練（ペット避難）の報告  ～班⾧資料①

 １月にあかね台中学校でペットを伴う避難の訓練があった。

 災害時のペットの避難場所利用にあたっては、日常から飼い主にペットのし

つけ等を十分にやっておいていただくことが前提となる。

 人命優先となるので、基本的にペットの世話は飼い主でやってもらうことと

なる。

 あかね台中学校のプール施設は照明がないため照明対策を考える必要性があ

り、プールへの落下防止対策も必要と思われる。

 最初の段階の話ではペットの避難はプール内とのことだったが、学校側とし

てはゴムの痛みを懸念されている。

 プールサイドの幅が割と広い（５m 程度）ので、避難スペースとしてはプー

ルサイドにゲージなどを置くことになるのでは。

 区の想定では避難してくるペットが 25 頭となっているが、実態からすると想

定数が少ない。区が提示しているペット数は、登録をしているペットがカウ

ントのベースとなっているから。（会⾧）

（会⾧）訓練の気づき事項の補足として、あかね台中学の貯水タンクの水（容量 40

万リットル）の補給がされていないという重要な事実が判明した。正月に起きた

能登地震でも、今なお断水が最大の問題となっているが、身近で平時においても

こんな実情であることがわかって驚いた。これは昨年行ったトイレ仮設訓練の際

に、仮説トイレに水が流れてこなくなったことで区にその原因を質している過程

でわかったこと。貯水タンクの水は自動補給ではなく自治会の住民で補給しない

と補充されないという。現在、その方法等について区に問い合わせ中。

＊青葉警察署からの防犯情報      ～回覧資料⑥

 昨年、自治会でも特殊詐欺のセミナーがあったが、区内で非常に多く発生し

ているので再度回覧して注意喚起する。

 特殊詐欺に対する啓発の旗も町内に掲載済み。

＊防犯パトロールへ参加のお願い      ～回覧資料⑦

＊犬の飼い主さんへ                ～回覧資料⑧

■環境衛生部

 ゴミ集積場所が輪番制になっている班は、横浜資源循環局への申請が必要と

なる。

 対象班の班⾧は、場所の変更が始まる１ヶ月前に申請を済ませないといけな

いので忘れないように郵送または持参により申請してほしい。

■福祉児童部

＊令和 5 年度 赤い羽根募金・年末たすけあい募金について  〜回覧資料⑨
＊昨年のクリスマス会ご報告

 70 人ほどの参加で、各ご家庭に喜んでいただけた。引き続きご協力よろしく

お願いします。
＊3 月 9 日「6 年生を送る会」のご案内及び今後の児童関連活動について

子ども会は終了し、今後は福祉児童部が担当 〜回覧資料⑩、⑪（６年生を送る会）
 昨日、子ども会会長から子ども会を継続しないとの連絡があった。子ども会

の修了をうけて、児童関連活動は、昨年度と同様に、自治会員世帯のお子様

なら誰でも参加出来る形にして、福祉児童部が主体になって実施していくこ

とになる。（会長）
 児童がいる班の班長に回覧とは別に追加で「6 年生を送る会」の案内を渡した

ので、児童がいるご家庭にポストインをお願いしたい。

■行事企画部
＊夏祭り実行委員会 活動予定等

 本日午後に初回委員会を開催し、役割決めと本年度の実績や予算等の説明を

行う。
 本年度の行事企画部の方もお手伝いすることになっている。（2 年任期となっ

ているのは、半年程度の活動となることやノウハウの引き継ぎや経験者のバ

ックアップが必要なため。

2． 次回日程その他

■3 月 3 日（日）班⾧会

役員集合 9:15

資料配布 9:30～9:45（zoom 参加者）

班⾧集合 9:45

開始  10:00

■3 月 31 日（日）班⾧会

役員集合 9:15

資料配布 9:30～9:45（zoom 参加者）

班⾧集合 9:45

開始  10:00

総会議案書配布予定

■4 月 14 日（日）総会

役員集合 未定

班⾧集合 未定

開始  9:30（仮予定）

   以上